HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 124/BC-VHXH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Điện Biên, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin

của công dân năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện sự phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười ba của

Thường trực HĐND tỉnh; ngày 01/12/2023, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã

tổ chức họp để thẩm tra Báo cáo số 5326/BC-UBND, ngày 20/11/2023 của

UBND tỉnh về Tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân năm

2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024, ý kiến tham gia tại phiên họp

thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh nội dung thẩm tra như sau:

1. Đánh giá về kết quả đạt được

Ban Văn hóa - Xã hội nhất trí với đánh giá về tình hình thực hiện quyền

tiếp cận thông tin của công dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên như trong

Báo cáo số 5326/BC-UBND, ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh và nhấn mạnh

một số kết quả nổi bật như sau:

 Trên cơ sở quy định của Luật tiếp cận thông tin năm 2016, Nghị định số

13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp,

các ngành tỉnh triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa

phương góp phần minh bạch, công khai hoạt động của các cơ quan Nhà nước,

nâng cao trách nhiệm và năng lực thực thi công vụ của cán bộ, công chức; phát

huy được vai trò của Nhân dân trong việc tham gia quản lý Nhà nước và xã hội,

đồng thời giúp người dân tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp; giúp các doanh

nghiệp chủ động hơn trong việc xây dựng kế hoạch, chiến lược kinh doanh.

Thông qua việc bảo đảm quyền tiếp cận thông tin từng bước hình thành cơ chế

giám sát có hiệu quả của người dân đối với hoạt động của cơ quan Nhà nước, góp

phần quan trọng vào việc bảo đảm ổn định tình hình chính trị - xã hội, thúc đẩy

phát triển kinh tế của tỉnh.

Năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã công khai rộng rãi

thông tin với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Đăng tải trên Cổng thông

tin điện tử của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố; Công báo tỉnh; các

2

phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, niêm yết công khai tại trụ sở cơ

quan, đơn vị, địa phương,... Việc cung cấp thông tin cho người khuyết tật, đồng

bào dân tộc thiểu số sinh sống ở khu vực biên giới được quan tâm thực hiện với

các phương thức phù hợp với đối tượng và điều kiện thực tiễn của địa phương.

Kết quả, toàn tỉnh đã tổ chức được 276 cuộc tập huấn với 48.717 lượt người tham

dự; tổ chức 3.888 cuộc tuyên truyền pháp luật, thu hút 257.371 lượt người tham

dự; công khai 34.363 thông tin với 17.066.923 lượt thông tin được khai thác, 04

thông tin có phản hồi. Tiếp nhận và giải quyết 609/609 yêu cầu cung cấp thông

tin bằng các hình thức đa dạng, đạt tỷ lệ 100%.

Việc ứng dụng, sử dụng nền tảng quản lý văn bản và hồ sơ công việc, liên

thông vào trục liên thông văn bản Quốc gia; thủ tục hành chính đủ điều kiện cung

cấp trực tuyến toàn trình được thực hiện, tích hợp cung cấp trên Cổng Dịch vụ

công quốc gia; công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được chú trọng...

đã góp phần quan trọng trong việc tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức,

doanh nghiệp tiếp cận thông tin, đồng thời nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ

góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong năm, toàn tỉnh không xảy ra

các hành vi vi phạm pháp luật về tiếp cận thông tin hay khiếu kiện liên quan đến

cung cấp thông tin.

2. Một số hạn chế

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với những tồn tại, hạn chế và

nguyên nhân của tồn tại, hạn chế đã được UBND tỉnh chỉ ra trong báo cáo số

5326/BC-UBND ngày 20/11/2023, đồng thời bổ sung tồn tại, hạn chế như sau:

- Một số ít đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc quán triệt

cũng như chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thi hành Luật tiếp cận

thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; chưa ban hành và công bố công

khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin thuộc phạm vi trách nhiệm của

mình theo quy định tại  điểm h, khoản 1, Điều 34, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016.

- Việc tiếp cận, lấy ý kiến của nhân dân đối với nội dung các dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật trên các cổng/trang thông tin điện tử hiệu quả chưa cao;

một số đơn vị cấp xã chưa có cổng/trang thông tin điện tử nên mới chỉ thực hiện

niêm yết công khai thông tin tại trụ sở cơ quan. Việc ứng dụng công nghệ thông

tin của một bộ phận người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, biên giới hạn chế nên khó khăn trong việc khai thác và cập nhật thông tin.

- Việc tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan

đến quyền tiếp cận thông tin của công dân để tham mưu sửa đổi, bổ sung và ban

hành mới văn bản quy phạm pháp luật của địa phương phù hợp với Luật Tiếp cận

thông tin còn hạn chế.

- Cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ làm đầu mối cung cấp

thông tin chưa được tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ về hoạt động

cung cấp thông tin.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

3

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với 03 nhóm nhiệm vụ, giải pháp

được nêu trong báo cáo của UBND tỉnh, đồng thời đề nghị UBND tỉnh quan tâm,

chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1). Chỉ đạo các sở, ngành tỉnh, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tổ

chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến quyền tiếp

cận thông tin của người dân để tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền xem

xét sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới đảm bảo tính thống nhất,

đồng bộ theo quy định của pháp luật.

(2). Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh ban hành và công

bố công khai quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin thuộc phạm vi trách

nhiệm của mình theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016.

(3). Tiếp tục quan tâm bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp

vụ cho cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ làm đầu mối cung cấp

thông tin trong việc bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận

thông tin của công dân năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024,

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-12-02T08:03:49+0700

		2023-12-02T09:00:24+0700